C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 3.343/2015

Autor: Rodrigo Garcia

Data da
Apresentação:

20/10/2015

Ementa: Acresce dispositivo à Lei nº 8.078/1990, que dispõe sobre o
Código de Defesa do Consumidor, para instituir mecanismo de
proteção e fortalecimento da parte lesada no âmbito das
relações jurídicas de baixíssima expressão econômica.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 3.587/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
3.587/2015. Apense-se o Projeto de Lei n. 3.343/2015 ao
Projeto de Lei n. 1.412/2015, nos termos do art. 142, caput e
parágrafo único, c/c o art. 143, II, "b", ambos do RICD. Por
conseguinte, revejo o despacho aposto ao Projeto de Lei n.
1.412/2015, para determinar a inclusão da Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania, quanto ao mérito.
Publique-se. Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 1.412/2015: à CDC
e à CCJC (mérito e art. 54 do RICD). Proposição sujeita à
apreciação conclusiva pelas Comissões (art. 24, II, do RICD).
Regime de tramitação: ordinário].”

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 03/12/2015